empreitada”, e de “Acompanhar o lançamento de concursos de empreitadas, nos termos da lei”, dá conta da 

elaboração do projeto que visa a renovação da conduta principal de água no limite sul do concelho, ao longo da 

EN1/IC2, até ao cruzamento com a Variante à EN 235, em uma extensão aproximada de quatro mil e duzentos 

(4200) metros lineares.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- O projeto delineado, para além de promover a substituição das condutas existentes, irá contribuir para 

interligar a rede da avenida 25 de abril com a rua das Flores, permitindo, dessa forma, melhorar as duas zonas de

[...]

de Segurança.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- A despesa inerente ao presente procedimento tem cabimento no Orçamento Municipal do ano dois mil e 

vinte e cinco (2025), estando a verba de duzentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta euros (€ 

299.980,00) inscrita na Classificação Orgânica 02, e na Classificação Económica 07010417, correspondente ao 

projeto 2.244 2025/5 Renovação da conduta principal de água no limite sul do concelho ao longo do IC2/EN1 até ao 

cruzamento da Variante à EN 235, de acordo com a Informação de Cabimento, prestada pelo Diretor de

[...]

“Estratégia Local de Habitação – Construção de dezasseis fogos no Loteamento da Quinta do Rangel – Ancas”.---

---- A adjudicação da empreitada foi aprovada pelo Executivo Municipal, em sua reunião extraordinária realizada 

no dia vinte (20) de março de dois mil e vinte e três (2023), pelo montante de um milhão, seiscentos e quarenta 

e sete mil euros (€ 1.647.000,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com o prazo de execução de vinte e 

quatro (24) meses. O contrato para realização da sobredita empreitada foi assinado em treze (13) de abril de 

dois mil e vinte e três (2023).----------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Anadia, os Técnicos submetem à consideração superior as soluções técnicas que consideram responder ao 

descrito no parágrafo anterior, de acordo com o mapa de trabalhos anexo à informação técnica prestada.----------

---- Nos termos da mencionada informação técnica, a empreitada inicial terá trabalhos complementares no 

montante de cinquenta e dois mil, setecentos e cinquenta e cinco euros (€ 52.755,00), acrescido de IVA à taxa 

legal em vigor.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- De forma a dar resposta às soluções técnicas apresentadas, os Dirigentes elaboraram um mapa de

[...]

de o preço desses trabalhos não exceder, de forma acumulada, cinquenta por cento (50%) do preço contratual 

inicial.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Segundo a informação mencionada supra, os trabalhos complementares ascendem a cinquenta e dois mil, 

setecentos e cinquenta e cinco euros (€ 52.755,00), valor ao qual deve ser acrescido o IVA à taxa legal em vigor, 

e serão concretizados no prazo de trinta (30) dias, prazo este que deve ser acrescido ao prazo inicialmente 

definido, e constante do contrato celebrado, conforme estipulado no artigo 374.º do Código dos Contratos

[...]

de Habitação – Construção de dezasseis fogos no Loteamento da Quinta do Rangel – Ancas”.-------------------------

---- A despesa inerente ao presente procedimento tem cabimento no Orçamento Municipal do ano dois mil e 

vinte e cinco (2025), estando a verba de cinquenta e cinco mil novecentos e vinte euros e trinta cêntimos (€ 

55.920,30) inscrita na Classificação Orgânica 02, e na Classificação Económica 07010201, correspondente ao 

projeto 2. 241 2021/2 Ac. 1 Construção de 16 fogos no loteamento Quinta do Rangel, de acordo com a Informação 

de Cabimento, prestada pelo Diretor de Departamento de Economia e de Gestão Financeira e Patrimonial, com

[...]

dezoito (18) e vinte e dois (22) de junho.-------------------------------------------------------------------------------------------

---- Os respetivos Programa de Procedimento e Caderno de Encargos foram aprovados, de harmonia com o 

consagrado no n.º 2, conjugado com a alínea c), do n.º 1, ambos do artigo 40.º, do CCP, e foi definido o preço 

base do procedimento de duzentos e catorze mil euros (€ 214.000,00), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.---

---- No mesmo sentido, o Executivo Municipal autorizou a despesa, e designou os elementos a integrar o Júri do 

Procedimento por Concurso Público, e bem assim o respetivo Gestor do Contrato.-------------------------------------